
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 декабря 2023 года № 1119-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок предоставления в Иркутской области 
отдельных мер социальной поддержки семьям, имеющим детей

В соответствии с Законом Иркутской области от 23 октября 2006 года 
№ бЗ-оз «О социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих 
детей», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок предоставления в Иркутской области отдельных 
мер социальной поддержки семьям, имеющим детей, установленный 
постановлением Правительства Иркутской области от 1 августа 2011 года 
№ 211-пп, следующие изменения:

1) пункт 3 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«В случае представления заявления с использованием федеральной 

государственной информационной системы «Единый портал государственных 
и муниципальных услуг (функций)» (далее -  Единый портал) формирование 
заявления осуществляется посредством заполнения интерактивной формы без 
необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме.»;

2) абзац второй пункта 8 изложить в следующей редакции:
«Регистрация заявления и документов осуществляется не позднее

одного рабочего дня со дня обращения законного представителя с заявлением 
и документами в учреждение лично, либо со дня обращения с использованием 
Единого портала, либо со дня поступления заявления и документов в 
учреждение социальной защиты через организации почтовой связи, 
многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг (далее -  многофункциональный центр).»;

3) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Учреждение социальной защиты в течение 10 рабочих дней со дня 

обращения законного представителя за предоставлением мер социальной 
поддержки рассматривает заявление о предоставлении мер поддержки и 
документы и принимает решение о предоставлении мер социальной 
поддержки либо об отказе в их предоставлении.»;



2

4) в пункте 11:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«11. Решение о предоставлении мер социальной поддержки в виде 

выписки из реестра решений о предоставлении мер социальной поддержки 
(далее -  выписка из реестра решений) не позднее 2 рабочих дней с даты его 
принятия направляется законному представителю способом, указанным в 
заявлении, а также размещается в личном кабинете на Едином портале.»;

дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
«Вместе с выпиской из реестра решений законному представителю 

способом, указанным в заявлении, а также в личном кабинете законного 
представителя на Едином портале (при наличии) вне зависимости от способа 
обращения законного представителя направляется уведомление о 
возможности получения выписки из реестра решений на бумажном носителе 
в учреждении социальной защиты или многофункциональном центре 
(с указанием адресов доступных многофункциональных центров).»;

5) подпункт «а» пункта 32 изложить в следующей редакции:
«а) выписку из реестра решений;»;
6) в пункте 33 слова «абонементе делается отметка о дате, времени,» 

заменить словами «выписке из реестра решений делается отметка о дате,»;
7) пункты 34, 35 признать утратившими силу;
8) в подпункте «а» пункта 40 слова «(в отношении денежной 

компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг)» 
исключить.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Пр едседатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

